Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 27ª Sessão Ordinária – 20/08/2018

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e dezoito ás 16:30h. Iniciou-se sob a Presidência do

Vereador Sr. Eliseu Marciano Presa a vigésima sétima Sessão Ordinária do segundo ano da 14ª

Legislatura da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr, para verificação de Quórum o Sr.

Presidente determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças da maioria

e Justificada a ausência do Vereador Vanderlei dos Santos conforme consta no livro de registro de

presenças. Prosseguindo determinou um minuto de silêncio pelo passamento da Senhorita Rosinei,

irmã do Vereador Wando e na sequência a leitura de um texto bíblico pelo Vereador Marcos Murbak.

Após leitura da ata da Sessão anterior, colocou-a em discussão e votação e declarou aprovada. A seguir,

passou para Ordem do Dia com matérias do Poder Executivo Municipal. Em 1ª votação após leitura dos

Pareceres colocou o Projeto de Lei 99/2018 e declarou aprovado. Em votação pela Tramitação Legal

colocou o Projeto de Lei 104/2018 que dispõe sobre a LDO para 2019 e enviou as Comissões

Permanentes para análise. Em 2ª votação colocou os Projetos de Leis 101 e 102 que respectivamente

são: Regularização de Agentes de Saúde e Endemias. E Revogação da Lei Municipal 2.579/2014 e

declarou aprovados em última votação por unanimidade dos Edis presentes. Passando para matérias

do Poder Legislativo Municipal colocou em 2ª votação o Projeto de Lei 12/2018 de autoria da

Vereadora Flavia Dartora denominando nomes de ruas: Geni Soares, Luiz Scarpari e Cleusa Cazzuni, em

Bairros desta cidade e declarou aprovado. Em apreciação colocou a Indicação 44/2018 do vereador

Edson Ferreira que indica melhorias no acesso das estradas Municipais aos Pontos de Pesques Pagues

Profissionais que existem no Município.  Devidamente discutido pelo autor, o Sr. Presidente

determinou o envio ao Prefeito para providências. Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente

convocou os Srs. Vereadores para Sessão Extraordinária no dia seguinte para concluir votação do

Projeto de Lei 099/2018 que destina abertura de crédito para despesas com a Folha de Pagamento dos

Servidores Públicos Municipais. Agradeceu também as presenças de visitantes convocou os Srs.

Vereadores para próxima Sessão Ordinária, determinou a lavratura desta Ata e em nome de Deus

declarou encerrada a presente Sessão Ordinária.

Eliseu Marciano Presa                                                                                        Francisco Machado Mota
Presidente                                                                                                                   2º Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg